Art. 2o A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2015, bem como a 
execução da respectiva Lei, deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de superávit primário, para 
o setor público consolidado não financeiro, no mínimo, de R$ 66.325.000.000,00 (sessenta e seis 
bilhões, trezentos e vinte e cinco milhões de reais), já considerada a redução do montante de R$ 
28.667.000.000,00 (vinte e oito bilhões, seiscentos e sessenta e sete milhões de reais) relativos ao 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, sendo a meta de superávit primário dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social de R$ 55.279.000.000,00 (cinquenta e cinco bilhões, 
duzentos e setenta e nove milhões de reais), e R$ 0,00 (zero real) para o Programa de Dispêndios 
Globais114.669.000.000,00 (cento e quatorze bilhões, seiscentos e sessenta e nove milhões de reais),
conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV desta Lei.

§ 1o As empresas dos Grupos Petrobras e Eletrobras não serão consideradas na meta 
de superávit primário de que trata o caput, relativa ao Programa de Dispêndios GlobaisA meta de 
superávit primário do governo central será de R$ 114.669.000.000,00 (cento e quatorze bilhões, 
seiscentos e sessenta e nove milhões de reais) e poderá ser reduzida em até R$ 28.667.000.000,00 (vinte e 
oito bilhões, seiscentos e sessenta e sete milhões de reais) relativos às programações do Programa de 
Aceleração do Crescimento -– PAC.

§ 2o Poderá haver, durante a execução orçamentária de 2015, compensação entre as 
metas estabelecidas para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e para o Programa de

[...]

que trata o § 1o abrange, na execução da Lei Orçamentária de 2015, o valor dos respectivos restos a pagar.

§ 3o A Lei Orçamentária de 2015 observará, como redutor da meta de superávit primário, o 
montante constante do respectivo Projeto.

§ 4o A meta de superávit primário estimada para os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios é de R$ 11.046.000.000,00 (onze bilhões e quarenta e seis milhões de 
reais)28.667.000.000,00 (vinte e oito bilhões, seiscentos e sessenta e sete milhões de reais) e, para efeitos 
de cumprimento do estabelecido no caput, o Governo Central compensará o eventual valor não atingido 
por esses entes. 

§ 5o A dedução de R$ 28.667.000.000,00 (vinte e oito bilhões, seiscentos e sessenta e 

sete milhões de reais) relativos ao PAC mencionada no caput do art. 2º desta Lei abrange, na 
execução da Lei Orçamentária de 2015, o valor dos respectivos restos a pagar.As empresas dos 
Grupos Petrobras e Eletrobras não serão consideradas na meta de superávit primário, de que trata o caput,